



Gårdejer Niels Martin Vestergaard
Lindegårdsvej 62
8930 Randers NØ

Randers Kommune
Miljø Natur og Landbrug
Odinsgade 7
8900 Randers C

Telefon +45 8915 1515
Direkte 89151745

Peter.Dalgas.Kruse@randers.dk
www.randers.dk

Dato: 04-01-2023 /Journalnummer: 09.17.60-K08-97-22

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Thorsmarken 11, Gimming.

CVR-nr. 26125871

Baggrund

Randers Kommune har den 14. december 2022 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under tilsynet deltog Niels Martin Vestergaard fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers Kommune.

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn¹.

Du har overtaget ejendommen i juni 2022 og dermed er der sket ejerskifte siden sidste tilsyn i 2021.

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 16. december 2021.

- Indskærpelse om at etablere afskærmende beplantning ved fritliggende gyllebeholder.

Bemærkninger til miljøtilsynet

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser:

- Fastholdelse af indskærpelse om at etablere afskærmende beplantning ved fritliggende gyllebeholder.

Jordforurening

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til jordforurening på husdyrbruget.

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.

Gældende afgørelse

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 20. marts 2020.

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv.

Tilsynet

Produktionsareal

Der er meddelt godkendelse til et produktionsareal på 1.898 m² i eksisterende stalde, som skal være med følgende fordeling:

Staldnavn	Staldstørrelse (m ²)	Staldsystem	Produktionsareal (m ²)
Stald 1	723	Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv	169
		Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % fast gulv	405
Stald 2	909	Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % fast gulv	600
Stald 3	543	Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % fast gulv	412
Stald 4	224	Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv	167
Stald 5	191	Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv	145
Samlet produktionsareal			1.898

Der forventes en årlig produktion på ca. 7.500 smågrise og 7.500 slagtesvin. Produktionen er øget i forhold til den tidligere produktionsret (VVM-screening fra 2006) og miljøgodkendelsen er således udnyttet. Der er ikke ændret på produktionsarealerne i de eksisterende bygninger jf. vilkår 4 i miljøgodkendelsen.

Der skal opretholdes god staldhygiejne. Staldsystemerne var rene.

Opbevaring af gødning

Der er 2 gyllebeholdere på ejendommen:

- Gyllebeholder på 1.200 m³ fra 1995. Beholderen er omfattet 10-års beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 29. september 2014. Der var dykket indløb på beholderen. Flydelaget var godt. Logbog var tilstede og var ført i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning.
- Gyllebeholder på 3.200 m³ fra 2004. Beholderen er omfattet af 10-års beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 29. september 2014. Beholderen er med fast overdækning.

Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 925 m². Der er ikke ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere så vilkåret vurderes overholdt.

I forbindelse med påfyldning af gyllevogn må der ikke spildes flydende husdyrgødning på jorden, således at der er fare for forurening af jord, grundvand, vandløb eller dræn. Der var ingen tegn på spild af gylle ved gyllebeholderne.

Åbning af teltdug må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning af gylle. Alle åbninger i teltoverdækningen var lukkede.

Gyllebeholderen, som er beliggende i marken, skal være afskærmet med beplantning. Den afskærmende beplantning skal bestå af løvarter og buske, der er naturligt hjemmehørende i området.

Umiddelbart øst for gyllebeholderen er der et læhegn, med gennembrud ved gyllebeholderen ud til vej. Derudover er der ikke etableret afskærmende beplantning omkring selve beholderen. Forholdet blev indskærpet ved sidste tilsyn til daværende ejer og denne indskærpelse fastholdes.

Det indskræpes, at der etableres afskærmende beplantning omkring gyllebeholderen, som er beliggende i marken. Beplantningen skal etableres senest den 31. december 2023.

Der er i dag eksisterende læhegn på ejendommens marker syd for beholderen og husdyrbrugets øvrige bygninger ligger nord for beholderen. Dermed er der ikke umiddelbart indsiget til beholderen fra nord og fra syd. Fra vest er der dog fri indsiget til beholderen og for at opfylde kravet om at afskærme beholderen skal du som minimum etablere afskærmende beplantning her.

Opbevaringskapacitet.

Produktion af gylle for dyreholdet i planår 21/22 er 5.876 m³. Samlet beholderkapacitet er 4.600 m³. Opbevaringskapaciteten er beregnet til 9 mdr. og miljøgodkendelsens vilkår er dermed overholdt.

Anvendelse af gødning

Der udbringes flydende husdyrgødning og kunstgødning. Maskinstation står for udbringning.

Vej

Erhvervsmæssig kørsel til og fra anlægget må ikke finde sted i tidsrummet kl. 22.00-07.00. Det er oplyst at kørsel ikke forekommer i dette tidsrum.

Miljøledelsessystem

På tilsynet gennemgik vi miljøledelsessystemet og kriterierne for miljøledelses-score 1, 3 og 5. For at få score 1 skal der anvendes et certificeret miljøledelsessystem eller et lignende system – dog behøver du ikke opnå certificering. Der skal desuden påvises årlige forbedringer af miljøpræstationen. En score på 3 gives til husdyrbrug

der anvender et ikke-certificeret miljøledelsessystem og som kan dokumentere miljøforbedringer på udvalgte områder inden for de sidste 3 år.

Umiddelbart vurderer jeg at det indsendte miljøledelsessystem svarer til et ikke-certificeret system og at du kan opnå score 3 hvis du kan dokumentere miljøforbedringer for perioden 2022-2024. Du har anført at du i 2022 vil have særlig fokus på strømbesparelse ved udskiftning af lyskilder til LED, samt vandbesparelse ved køb af elektrisk styring og magnet-ventiler til overbrusningssystemet.

I henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 50 skal kommunen årligt have følgende oplysninger om dit IE-husdyrbrug:

1. Logbog for eventuel miljøteknologi.
2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål.
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget.
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav.

Oplysninger for kalenderåret 2022 blev udleveret på tilsynet. Jeg har gennemgået oplysningerne og har følgende kommentarer:

1. Logbog for miljøteknologi: Der er ingen miljøteknologi på husdyrbruget.
2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. Det fremgår af opgørelse fra dit elselskab at elforbruget i 2022 er faldet. Du fremviste desuden faktura for køb af magnet-ventiler til overbrusningssystemet. Dermed har du opnået de ønskede miljøforbedringer for 2022.
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget (jf. Godkendelsesbekendtgørelsens § 44). Miljøledelsessystemet skal indeholde en liste over husdyrbrugets materiel og hvor ofte det kontrolleres. Jeg vurderer at det ikke er lige vigtigt/ relevant for alle typer materiel. Noget materiel er afgørende for den daglige drift. F. eks bliver foder-, vand- og ventilationsanlæg kontrolleret dagligt og bliver repareret straks en defekt opdages. Der føres logbog for flydelag på den lille gyllebeholder. Datoer for udført beholderkontrol indsendes løbende til kommunen. Der er ikke noteret datoer for hvornår der er udført kontrol af andet materiel. Vi talte om hvilket øvrigt materiel det kunne være relevant at føre logbog for på dit husdyrbrug. Vi blev enige om at du fremover skal føre logbog for kontrol af teltoverdækningen på den store gyllebeholder. Bemærk desuden at begge gyllebeholdere minimum én gang årligt skal kontrolleres for tegn på skader, nedbrydning og utætheder og denne kontrol skal også noteres i en logbog.

4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. Du har fremsendt foderrecepter for 2021 og for 2022. Foderrecepterne viser at der anvendes fire forskellige foderblandinger fra smågrise til færdige slagtesvin (fasefordring). Af recepterne fremgår det desuden at der anvendes fytase i foderet. På den baggrund vurderer kommunen at fodringskrav er overholdt.

Vær opmærksom på at oplysningerne om miljøledelsessystem for kalenderåret 2022, skal indsendes til kommunen senest 31. december 2023. Dette gælder dog ikke hvis kommunen forinden modtager oplysningerne i forbindelse med et tilsyn på husdyrbruget.

Du skal desuden være opmærksom på, at dokumentation for udskiftninger til energieffektiv belysning og for overholdelse af fodringskrav, samt logbøger for kontrol af materiel skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på tilsynsmyndighedens forlangende.

Olietank

Der er ingen olietanke på ejendommen. Markdrift sker fra anden ejendom og bygningsopvarmning sker med halmfyr.

I BBR er der registreret en godkendt tank på 5.900 liter fra år 2008 på ejendommen. Tanken er fjernet i forbindelse med at du overtog ejendommen. Vi udfyldte skema til sløjfning og tanken er nu slettet fra BBR.

Sprøjtemidler

Opbevares på anden ejendom.

Affald

Opbevares på anden ejendom.

Døde dyr

Opbevares under kadaverkap bag staldene.

Brugerbetaling:

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.² Betalingen beregnes ud fra det timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og afrapportering af miljøtilsynet.

Timetaksten er for 2022 fastsat af Miljøstyrelsen til 440,78 kr. og til 451,36 kr. for 2023. Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november.

² Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv.

Lovgrundlag

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning:

- Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Husdyrloven).
- Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven).
- Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning
- Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol).
- Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.
- Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurennet jord.

Klagevejledning:

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du rette henvendelse til kommunen.

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen

Peter Dalgas Kruse